ist. Denn wäre jeder Grundfaktor von B eine Summe zweier Quadrate, so würde man durch auf einander folgende Divisionen durch die einzelnen Grundfaktoren zur Zahl A gelangen, die nach dem bewiesenen Satze eine Summe zweier Quadrate sein müßte. Dann fährt er fort:

557. Nunc igitur investigemus, an summa duorum quadratorum $pp + qq$ inter se primorum per illum numerum A, qui non sit summa duorum quadratorum, divisibilis esse queat. Ad hoc sumamus $pp + qq$ divisibile esse per talem numerum A, atque etiam $(p - mA)^2 + (q - nA)^2$ divisibilis erit per A.*)

558. Poterit ergo talis summa duorum quadratorum $pp + qq$ exhiberi, quorum radices p et q minores sint quam A, quin etiam minores quam $\frac{1}{2}A$; cum etiam $(A - p)^2 + (A - q)^2$ divisionem admittere debeat, quorum quadratorum radices minores erint quam $\frac{1}{2}A$, si p et q eo essent majores.

559. Dabitur ergo summa duorum quadratorum $pp + qq$ minor quam $\frac{1}{2}A$ (cum sit $p < \frac{1}{2}A$ et $q < \frac{1}{2}A$) per numerum A divisibilis; ponatur quotus = B, qui etiam vel ipse non erit summa duorum quadratorum, vel factorem talem habebit, eritque $B < \frac{1}{2}A$.

560. Cum jam $pp + qq$ divisibile sit per B, exhiberi poterit summa duorum quadratorum $rr + ss$ minor quam $\frac{1}{2}BB$, divisibilis per B, et quotus C, qui erit minor quam $\frac{1}{2}B$, pariter non erit summa duorum quadratorum, per quem cum divisibilis sit $rr + ss$, dabitur $tt + uu < \frac{1}{2}CC$ divisibilis per C, et quotus D $< \frac{1}{2}C$ itidem non erit summa duorum quadratorum.

561. Hoc modo tandem pervenietur ad summam duorum quadratorum quantumvis parvam, quae foret divisibilis per numerum non-summam duorum quadratorum, quod cum sit absurdum, necessario sequitur, summam duorum quadratorum inter se primorum non esse divisibilem per ullum numerum, qui ipse non sit summa duorum quadratorum.⁴⁴

Abgesehen von der Unrichtigkeit der am Fuße des Textes mitgeteilten Randbemerkung (denn ist z. B. $p = 37$, $q = 16$, $A = 65$, so ist $p - 1 \cdot A = -28$, $q - 0 \cdot A = 16$) sind Eulers Schlußfolgerungen nicht unbedenklich. Er hat bewiesen, daß B entweder nicht eine Summe zweier Quadrate ist oder eine Nicht-Summe zweier Quadrate als Faktor enthält, also nicht bewiesen, daß B eine Nicht-Summe zweier Quadrate ist. Der Schluß in § 560 beruht aber auf der Voraussetzung, daß B nicht eine Summe zweier Quadrate ist, weil, wenn B eine Summe zweier Quadrate wäre, alle Grundfaktoren von C Summen zweier Quadrate sein könnten.